Un document, qui date à la vérité de 982, compte six archevêques d'Auch après Airard. C'est une charte insérée dans le Cartulaire Noir de l'Église de Sainte-Marie d'Auch, et publiée par Dom Brugeles³.

1. Marca, *Hist. de Bearn*, 127-128.

2. Thomassin, *Discipline eccles.*, l. I, c. xxv, et l. XL.

3. Cogis me, o sanctissime Pontifex, etc. Quod et tu qui summus Pontifex es, fide jubes, et necessitas Ecclesiæ totius Aquitaniæ poposcit, cui, Deo ajuvante, præes Matri, præcipue, etc. Et idcirco, non dubito, quod gratia Dei vice collata tibi ab super memoratæ Ecclesiæ mirabile potestas, cui, assumente divina clementia, septimus extitisti jure Pontificis fœlicitatis vitæ claudendi, reserandi, etc. Nuper denique accidit ut Guillelmus, filius Arnaldi, comes Astariacensis uxorem nubere consanguineam suam. Cum hoc Archiepiscopus Garcia, cum minis urgeretur, ut hoc scelus mi-

Il s'agit d'une donation faite à ladite métropole par Guillaume-Arnaud, comte d'Astarac, de l'église et du lieu de Sainte-Venance ou Sainte-Aurence (*Sancta Venantia*). Le rédacteur de la pièce est le clerc (*levita*) Oton. Il s'adresse à l'archevêque Garsie I, et le compte comme le septième archevêque d'Auch (*septimus exilisti jure Pontificis*). Guillaume donne ladite terre en signe de pénitence, pour avoir épousé une de ses parentes au degré prohibé. Or, il se trouve qu'en suivant le cours des temps de 879 à 982, Garsie I est bien le septième archevêque d'Auch.

Voyons d'abord Dom Brugeles, qui compte plus de préiats qu'il ne faut :

- 1^o Airard (879);
- 2^o Odilon-Auriol-Utsiand (917);
- 3^o Bernard I (943-946);

nime perpetrare libuisset, et omnino licentiam hac consensu ei conjungendi denegaret, et a Sanctos Patres tali consanguinitas tangendi prohibita esse affirmaret; et videret, quia nihil proficisceret, et prædictus comes ei aures ad audiendum non præberet, rediensque ad semetipsum, et talem accepit a suis consilium. Sciens igitur melius esse naufragantem animum aliquum gubernaculum præbere, quam in gurgitem desperationis huic remedium pœnitentiæ præbere relinquere: accessivitque eum, et præbuit tempora jejuniorum, et munera eleemosinarum sicut scriptum est in subsequendo Libellum: In super accepit ab eo nobilem oppidum, quod olim ablatum fuerat de Ecclesia Beatæ Mariæ Episcopatus Auciensis, redditoque supra memorato prædio, cui præest Ecclesia Sancta Venantia, totam et integram cum appenditiis suis, tam cum parrochiis, quam et capellis adjacentibus sibi, sine alicujus participatione, vel reclamatione, ut ea pleniter possideat possidendo, etc. Si quis contra hæc cartula inquietare voluerit, et adversarius ejus, extiterit, in primis in Dei incidat, atque omni tempore maledictioni subiaceat, lepra Naaman succumbat, ulceribus Job dominetur, morte Ananiæ et Saphira moriatur, cum Datan et Abiron in tartara demergatur, cum Sodomitis et Gomorritis, in ignem perpetuum cremetur, et cum Judas Schariotis, cum Diabolo et Angelis ejus sine fine crucietur, etc. Hæc sunt nomina principum et ducum qui hanc donationem viderunt et firmaverunt. Bernardus frater ejus, Remundus frater ejus. Agganricus cognatus ejus. Atus Tolosanæ episcopus Ludovicus Savanense, Enardus Montaltense, Arnaldus Ourarense, Arnaldus Majenacense, Bernardus Mauracense, Arnaldus Lomaniacense, Fortas Ballicavense, Guillelmus Galbisanense, Remundus de Fure-Sacco, et fratres ejus, etc. — Dom Brugeles, *Chron. eccles. du diocèse d'Auch*. Preuves de la Première Partie, 43-46,